
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/503848.
 RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, matrícula 57216778 e WILSON 
FLAVIO DA SILVA CORREA, matrícula 662798 para participarem 
do “I JOGOS PARALIMPICOS DE AUGUSTO CORRÊA”, no município 
de Augusto Corrêa/PA, no período de 04/12/2017 a 08/12/2017.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 257716
PORTARIA Nº. 315/2017-SEEL, 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/513757.
RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores BETIANE 
CORRÊA SODRÉ, matrícula 5906139 e LAILA JACOB DE LIMA, 
matrícula 5895911 para participarem do evento “Campeonato de 
Surf em Água Doce”, no município Mosqueiro /PA, no período de 
30/11/2017 a 04/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 257719
PORTARIA Nº. 314/2017-SEEL, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/496800.
RESOLVE:
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores BETIANE 
CORRÊA SODRÉ, matrícula 5906139, ELTON VEIGA GOMES, 
matrícula 54186705, JOÃO BATISTA GOMES FILHO,  matrícula 
5900907 e LAILA JACOB DE LIMA, matrícula 5895911 para 
participarem do evento “1º AGROFEST”, no município São Miguel 
do Guamá/PA, no período de 23/11/2017 a 26/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 257718
PORTARIA Nº 312 /2017-SEEL, 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/507197.
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias aos servidores ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA matrícula 5925037 e MAURICIO BARRETO 
DA SILVA matrícula 5901256 para realizar diagnóstico técnico 
para implantação de ações esportivas desta SEEL, nos municípios 
Barcarena, Abaetetuba e Moju/PA, no período de 11/12/2017 a 
20/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 257713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 582/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/519071. RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos à servidora ROSIANE MARIA 
GUEDES MARCELINO, Mat. 5921786/1, Gerente de Arquivo. II 
– O valor do suprimento corresponde a R$650,00, para atender 

a despesas emergenciais desta Setur. III-classifi cação:339030 
e 339039.Para aplicação em 60 dias a contar da data do 
recebimento, para prestação de contas em 15 dias após sua 
aplicação. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 257708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/517441. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor JORGE AGRA BARBOSA 
Mat.54190604/2, Assistente Administrativo. OBJ: Realização 
de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: Monte Alegre/PA. 
PERÍODO: 11 a 15/12/2017.Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 257600

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2017 AO CONTRATO Nº: 38/2017.
PROCESSO Nº: 2017/67.503 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e RCVR de Oliveira Ltda - EPP. CNPJ/MF 
Nº 15.300.567/0001-50).
OBJETO: Modifi cação do valor de contratação em 25% (vinte e 
cinco por cento), nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e § 6º 
da Lei nº 8.666/93. No valor de R$ 6.780,00 (seis mil setecentos 
e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 24/11/2017 até 26/05/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.126.1447.8458
Fonte: 0101.
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 239057
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2017
CONTRATADO: Reny Carolina Velasco Rocha de Oliveira,
CPF/MF Nº: 001.676.292-47
ENDEREÇO E CEP: WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, Ananindeua/PA.
CEP: 67.140-060.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 257695

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2609/17-DPG, 29/11/2017.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Beatriz Ferreira dos Reis, mat. 80845729, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0301
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 60,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 80,00
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 257574
PORTARIA Nº 2617/17-DPG, 04/12/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Paula Cunha da Silva Denadai, mat. 55588715, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0301
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 257577
PORTARIA Nº 2610/17-DPG, 30/11/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antonio Augusto Soares de Oliveira, mat. 57201147, 
cargo Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0301
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 250,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 257576

DIÁRIA
.

Portaria 2616 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária à Servidora 
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, matrícula 1200313, Cargo 
PEDAGOGA objetivo REALIZAR MONITORAMENTO NO PROJETO 
APRENDIZ NA ELETRONORTE, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a 
BARCARENA/ABAETETUBA, nos dias 27/11/2017 e 04/12/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 257568

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 199, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
Suspende o prazo de validade do IV Concurso Público de Provas 
e Títulos para Provimento de Vagas no Cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, com base no 
poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102 da Lei 
Complementar Federal n.º 80/94 e art. 10, da Lei Complementar 
Estadual n.º 054/2006;
CONSIDERANDO a deliberação por maioria do Egrégio Conselho 
Superior da Defensoria Pública na 155ª Sessão Ordinária, 
realizada no dia 04 de dezembro de 2017, com votos favoráveis 
dos Conselheiros José Roberto da Costa Martins, Marco Aurélio 
Vellozo Guterres, Arthur Corrêa da Silva Neto, Francisco Robério 
Cavalcante Pinheiro Filho e Walter Augusto Barreto Teixeira e 
votos contrários dos Conselheiros Jeniff er de Barros Rodrigues, 
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig, Antônio 
Carlos de Andrade Monteiro e Fernando Albuquerque de Oliveira;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o provimento de cargos efetivos de Defensor 
Público Substituto pelo período de 01 (um) ano, a contar da 
publicação desta Resolução.
Art. 2º Suspender pelo período de 01 (um) ano, a contar da 
publicação desta Resolução, o prazo de validade do IV Concurso 
Público de Provas e Títulos para Provimento de Vagas no Cargo 
de Defensor Público Substituto do Estado do Pará, pelo seu 
remanescente.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil 
e dezessete.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Presidente do Conselho Superior
Defensora Pública Geral
Membro Nato
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral
Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Corregedor Geral
Membro Nato
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Membro Titular
ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO
Membro Titular
FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Membro Titular
MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES
Membro Titular
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO
Membro Titular
WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA
Membro Titular

Protocolo: 257832

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 064/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa CLARO S/A – CLARO., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 40.432.544/0001-47// Objeto do Contrato:  
Contratação de empresa para fornecimento, implantação, 
confi guração, administração, gerenciamento e manutenção de 
rede de serviços de telecomunicações, utilizando tecnologia IP 
MPLS (Multi Protocol Label Switching), com capacidade para 


